
f*t'ea"'

COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N" L772 DEL REGISTRO GENERALE
*****

NO 440 DEL 06.07.202I REGISTRO DEL SETTORE LL.PP. - NUOVE OPERE N,

MANUTENZIONE

UF'FICIO: LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

CIG: 8819717486
CUP: F73820000030001

Il Dirigente
RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 3O/t2/2020 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione 2O2t/2023, esecutiva ai sensi di legge, e successiva

variazione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/O6/202L;

- il vigente prowedimento sindacale n. 65 del 30/06/2021- di attribuzione al sottoscritto

della Responsabilità e relativa posizione organizzativa del Settore "Nuove Opere LL.PP.

Manutenzione" del Comune di Melilli;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il D.Les. n.267 /2000:

il D.Les. n. 50/20L6, applicabile nella Regione siciliana, giusta L.R. n. 8 del 17/05 /2076;

Oggetto: i
I

I

i
i

i

I
I

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA RISORGIMENTO IN
VILLASMUNDO. IMPEGNO SPESA, DETERMINA A CONTRATTAREO
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE E ALLEGATI 1 E 2.

il D.P.R. n. 20712010, per la parte ancora vigente;



il D.Lss. n. BL12008;

PREMESSO CHE:

- nei documenti programmatici annuali e pluriennali di questa Amministrazione è stata

prevista la realizzazione dell'opera pubblica descritta in oggetto;

- il R.U.P. dei lavori su indicati è il sottoscritto arch. Gianni Massimo Greco, Responsabile

del Settore ll.pp. Nuove Opere e Manutenzione, in possesso dei requisiti di legge, giusta D.D. n. 88

del 09/02/2021. (n.358 R.G.) di nomina R.U.P.;

- con Determina Dirigenziale n. 205 del 07/Oa/2O2t e numero 874 del R.G., veniva approvato il

Progetto esecutivo relativamente ai lavori di "Riqualificazione di piazza Risorgimento in

Villasmundo", per un importo complessivo di€. L.299.948,00, cosìsuddivisi:

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE LL.PP. - NUOVE OPERE E
MANUTENZIONE n. 440 del 06-07-2021

QUADRO ECONOM rCO RTEPILOGATIVO

RtquALtFtcAzloNE ARCHITETTONICA PIAZZA RISORGIMENTO VIttASMUNDO

h
Coordinatore per l'esecuzione della sicurezza,

compreso I NARCASSA, IVA

Collaudo statico compreso INARCASSA. IVA

Relazione geologica-geotecnica e relativi

sondaggi compreso Previdenza, IVA

Totale somme adisposizione (a+b+c+d+e+f+g+h+i+j)

€ 26.286,03

€

4',J,6,94

€ 300.420,80 € 300.420,80

€20.7L7,24 +

lnarcassa e IVA

I

€ 1.503,49 +

lnarcassa e IVA

€2.745,85 +

Previdenza e IVA

1_.907,63

€3.

TOTALE € 1.299.948,00

Pag. 2



- che la suddetta somma necessaria all'esecuzione dei lavori, è stata coperta con l'accensione di un

mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6204818;

- che la somma di€. 1.299.948,00, derivante dell'adozione del mutuo con Cassa Depositi e Prestiti

posizione n. 6204818, è stata incamerata in entrata al cap. 977/L;

DATO ATTO:

- del Verbale diVerifica e Validazione del progetto da parte del RUP ai sensi dell'art. 26, D. Lgs.

n.5O/2Ot6 e dell'art.55, D.P.R. n.2O7 delO6/Oa/202L;

- dell'approvazione in linea tecnica del progetto datata 06/04/202L da parte del RUP ai sensi

dell'art.S, c.3, 1.R.n.12 del t2.O7.2OLL;

CHE

- le opere da realizzare sono urbanisticamente assentibili;

- le aree su cui dovranno realizzarsi i lavori sono di proprietà comunale;

- per la tipologia dei lavori non è necessario espletare la procedura di verifica preventiva

dell'i nteresse archeologico;

DATO ATTO CHE

- in conformità alle disposizioni dell'art.23, c.16, il progetto è stato redatto sulla scorta della

vigente tariffa regionale ed individua i costi della manodopera nonché i costi della sicurezza, questi

ultimi da non assoggettare a ribasso d'asta;

RICHIAMATO l'art. L92, D. Lss. n.267 /2000 e l'art 32, c.2, D. Les. n.5O/201.6;

DATO ATTO CHE:

il fine del presente progetto è la riqualificazione di piazza Risorgimento in Villasmundo;

il progetto esecutivo di cui sopra è stato redatto dall'Arch. Carlo Maria Parrinello di Melilli;

il Codice Unico di Progetto, corrisponde al codice alfanumerico CUP: F73820000030001;

RITENUTA la competenza del sottoscritto responsabile del settore, ai sensi degli artt. LO7 e

L92 del D.Les.n.26712000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di

Or ganizzazion e d e I l' Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. L8

aeosto 2000 n. 267);

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE LL.PP. - NUOVE OPERE E
MANUTENZIONE n. 440 del06-07-2021

Pag. 3



DETERMINA

RICHIAMARE quanto riportato in parte motiva per farne parte integrante e sostanziale del

presente atto;

IMPEGNARE la somma di €. 1.299.948,00 al cap. 3382/L Missione 8 Programma 1 titolo 2

del corrente bilancio comunale 2O2t;

DARE ATTO CHE la scelta del contraente avverrà ai sensi del vigente art. 51 del D.Lgs.

77/202L comma L lett. a, sub 2 punto L, in deroga all'art.36 comma 2lettera b, del D.Lgs.

5O/20L6, mediante procedura negoziata (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di Consip s.p.a., previa

indizione di manifestazione d'interesse, di cui al modello allegato "Avviso di manifestazione

d'interesse" che si approva in uno al presente dispositivo;

APPROVARE l'allegato schema di avviso di manifestazione d'interesse e degli allegati n. I e 2;

- DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

- ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui

all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del

responsabile del servizio;

- DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art.9 del D.L. 7812009, convertito con L.

10212009, la compatibilità del pagamento derivante dall'adozione del presente atto con i

relativistanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito Istituzionale dell'Ente, Sezione "Amministrazione

Trasparente", ai sensi del D.Lgv.n .3312013.

Il Dirigente
F.to Arch. Greco Gianni Massimo

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE LL.PP. - NUOVE OPERE E
MANUTENZIONE n. 440 del 06-07-2021

Pag. 4



ooo""Hqnt

f\\##i
'"i-W.i't COMUNE DI MELILLI

Provincia di SiracusaC.F. n' 81000590893 - P.IVA 00075820894

Tel. 0931/5521 I I - Fax 0931/552160
cod. ISTAT 012 - Cod. etastale Fl07

Settore
(NUOVE OPERE _ LL. PP. - MANUTENZIONE)

Prot. n. del

AVVISO ESPTORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL VIGENTE ART. 51 COMMA 1 LETT.

A, SUB 2 PUNTO l DEL D.L.7712021, tN DEROGAALL'ART.36 COMMA 2 LETT.

B DEL D. LGS. 5O|2OL6, pER L',AFFTDAMENTO DEt LAVORT Dt

'R|QUALIF|CAZIONE Dt ptAZZA RTSORGTMENTO tN V|LLASMUNDO".

CUP: F73820000030001 - CIG: 88L97L7486

ll sottoscritto Arch. Gianni Massimo Greco, nella qualità di Responsabile del
Settore (LL.PP. - Nuove opere - Manutenzione) del Comune di Melilli, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e traspa renza,

AWISA
che, in esecuzione della determina 440 del 06/07/2021 e n. 1772 del R.G., è
indetta un'indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di
interesse a partecipare alla procedura negoziata semplificata ai sensi del
vigente art. 5L comma 1 lett. a sub 2 punto L, in deroga all'art. 35 comma 2

lett. b, D Lgs. 50/20t6, tramite R.D.O. sulla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP, p€r
l'affidamento di lavori di "RIqUALIFICAZIONE Dl PIAZZA RISORGIMENTO lN
VILLASMUNDO".

I soggetti interessati possono segnalare al Comune di Melilli il loro interesse a

partecipare alla sopra citata procedura negoziata con le modalità sotto
indicate.

ll presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero
di operatori economici potenzialmente interessati, in alcun modo vincolante
per il Comune di Melilli, con l'unico scopo di acquisire dagli stessi la

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente avviso non è



indetta alcuna orocedura di affidamento e, pertanto, non sono previste
graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.

ll presente avviso ha finalità esclusivamente esplorative, senza l'instaurazione
di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Melilli
che si riserva la facoltà di sospendere, modificare od annullare, in tutto o in
parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all'indizione della successiva

procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto, senza che isoggetti
che abbiano manifestato interesse a partecipare possano vantare alcuna
pretesa.

L STAZIONE APPALTANTE

COMUNE Dl MELILLI - Settore (LL.PP. - Nuove opere - Manutenzione)
Piazza F. Crescimanno s.n., C.A.P. 96010;
Punti di contatto: Tel. O93I-552L1L, Fax 0931-552160 sito internet:
www.comune.melilli.sr.it, pec: protocollo@ pec.comu ne.melillí.sr. ít .

2 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell'art.31 del D. Lgs.50/201.6, il R.U.P. è l'Arch. Gianni Massimo
G reco - te l. O93t / 552148 e m a i I : gi a n n i m a ss i m o* greco @!o rnu n e r-n e I i I I i, it

3 OGGETTO DELL'APPALTO

l'intervento consiste nei lavori di "RIQUALIFICAZIONE Dl PIAZZA

RISORGIMENTO lN VILLASMUNDO", consistenti sommariamente nelle

seguenti lavorazioni:
- ripavimentazione a tappeto con pietra bianca o similari;
- eliminazione dei dislivelli;
- installazione dei dissuasori a scomparsa;
- rimozione degli alberi esistenti;

4 INFORMAZIONI SUI LAVORI

lmporti: l'importo stimato dell'appalto ammonta ad €,999.527,20 di cui:
r € 981.6L0,33 per lavori a base d'asta;
o € 17 .916,87 per oneri della sicurezza.

Categorie e classifiche: i lavori ricompresi nell'appalto in oggetto sono
riconducibili alle seguenti categorie e classifiche:



Lavorazione Slassifica
Qualificazione
obbligatoria (sì/no)

lmporto in euro al
netto dell'lVA di legge

%

lndicazioni speciali ai fini della gara

Prevalente o
scorporabile oppure no) *

7

OPERE

GENERALI

STRADALI

oG3 SI 770.44L,27 prevalente 40%

2
Edifici civili e

industria le
oG1 93.476,98 SCORPORABILE SI

3
lmpianti tecnologici
tra loro coordinati
ed interconnessi

oG 11 SI It7.692,08 SCORPORABILE SI

tota le 981.610,33

si rammenta che ai sensi dell'art. 1-05, cc. 2, 5 e 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il
limite massimo dei lavori subappaltabili è pari al 4O% dell'importo complessivo
del contratto.

Tempi di esecuzione: sono previsti in 360 giorni naturali e consecutivi,
decorrenti dalla data di consegna prevista.

Criteri di aggiudicazione: ln esecuzione della determinazione dirigenziale
440 del 06/07/2021- e numero 1772 del R.G., adottata ai sensi dell'articolo32,
comma 2, del "Codice",l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor
pîezzo ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97,
comma 2 o 2 bis del D.Lgs. n. 5o120t6, e ai sensi dell'art. 97 comma 8 del
medesimo D.Lgs. n. 50l20t6;

5 SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici
di cui agli artt. 45,47 e 48 del D.Lgs. 50/201,6 che siano in possesso dei requisiti
generali di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria previsti dalle norme vigenti ed in particolare:

Requisiti di ordine generale
. che abbia capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione per

l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs.

5O/2016;



a

a

o

o

che nei loro confronti non sussistano sanzioni interdittive di cui agli artt.
13, L4,16 e 45 del D.Lgs. 23L/2OOI;
che non si siano avvalsi di piani individuali di emersione di cui all'art. L

bis, c. L4, della L. 383/2001 o che, pur essendosi avvalsi, il periodo di
emersione si è concluso;

che nei loro confronti non sussista la causa interdittiva di cui all'art. 53, c.

L6-ter, del D.Lgs. t65/2001;
che nei loro confronti non sussista la causa interdittiva di cui all'art. 35

del D.L. 9O/20t4, convertito in L. Ll4/2014, ad oggetto <Divieto di
transazioni della pubblica amministrazione con società o enti esteri
aventi sede in Stati che non permettono I'identificazione dei soggetti che
ne detengono la proprietà o il controllo>;
che attesti l'inesistenza di atti, patti o comportamenti discriminatori di
cui agli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 198/2006, 4t e 42 della L. 40/1998 e 44

del D.Lgs.296/t995;

a

Requisiti di idoneità professionale (categoria prevalente)

che siano in possesso dell'iscrizione alla CCIAA con descrizione

dell'attività attinente ai lavori oggetto dell'appalto e di certificazione SOA pari o

superiore alle categorie sopraindicate.

Requisiti di ordine tecnico organizzativo (per categorie lavori <

150.000,00)
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio

antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore all'importo del

contratto da stipulare;
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore

al quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio
antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il
suddetto costo e I'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, I'importo
dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire
la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale
per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a);

c) adeguata attrezzatura tecnica.

Qualora l'operatore economico desideri/debba (non avendo le relative
qualificazioni) manifestare il proprio interesse nella forma di Raggruppamento
Temporaneo di lmprese (R.T.l.) con la qualifica di "mandatario" (ai sensi

dell'art. 48 del D. Lgs. 50/201"6), ovvero ricorra all'istituto dell'Avvalimento (ai

sensi dell'art. 89 del D. Lgs. 50/2OtG) è necessario, a pena l'esclusione in caso

di sorteggio, ind icare:

o nel caso di R.T.l.: l'esatta composizione del R.T.l. e le rispettive quote;



o nel caso di Avvalimento: gli estremi esatti della/e imprese ausiliarie.

ln caso di subappalto (se dichiarato in sede di partecipazione alla gara), di
R.T.l. o di Avvalimento i requisiti di ordine generale di cui sopra dovranno
sussistere in capo a tutti i partecipanti all'appalto.

E'inoltre necessario che gli operatori economici di cui agli artt. 45,47 e

48 del D.Lgs. 5O|2OL6 che intendono presentare manifestazione di interesse
siano iscritti alla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP.

Tutti i requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della
manifesta e di interesse.

Divieti: E'fatto divieto all'operatore economico di dichiarare il proprio
interesse alla presente procedura anche in forma individuale qualora lo abbia
dichiarato come soggetto facente parte di un raggruppamento temporaneo o
consorzio o quale componente di un'aggregazione di imprese aderenti al

contratto di rete e neppure come soggetto partecipante a più di uno di tali
raggruppamenti/consorzi. Non è consentito che della stessa impresa ausiliaria
si avvalga più di un operatore economico, né che l'impresa ausiliaria dichiari
anch'essa il proprio interesse alla procedura.

6 MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA

MANIFESTAZIONE DI I NTERESSE

La manifestazione di interesse, sotto forma di dichiarazione resa ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e redatta secondo il modello Allegato L,

unitamente alle eventuali dichiarazioni di cui all'Allegato 2, dovrà pervenire,
sottoscritta digitalmente, esclusivamente, a mezzo PEC all'indirizzo
protocollo@pec.comune.melilli.sr.it entro e non oltre le ore 10 del grorno

Nell'oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura:
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA
DEL VIGENTE ART. 1 COMMA 2 LETT. B, DEL D.L. L20/2020, tN DEROGA

ALL'ART. 36 COMMA 2 LETT. C DEL D. LGS. 50/2016, pER L',AFFTDAMENTO DEt

LAVORI Dl "RIqUALIFICAZ|ONE Dt qIAZZA RTSORGTMENTO tN V|LLASMUNDO",
nel testo dovranno essere riportate le informazioni relative all'operatore
economico richiedente (denominazione o ragione sociale, codice fiscale,
indirizzo, numero di cellulare e posta elettronica certificata, p€r le

comunicazioni).



Nel caso di richiedenti con idoneità plurisoggettiva (raggruppamento

temporaneo, avvalimento etc.) le informazioni da riportare dovranno essere

relative a tutti i partecipanti a detti soggetti sia se già costituiti che costituendi.
Non sarà considerata valida alcuna altra domanda anche se sostitutiva o
aggiuntiva rispetto alle precedenti se giunta oltre il termine di scadenza.

La documentazione da trasmettere è la seguente:
1) MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE redatta in lingua italiana secondo il modello
Allegato 1, contenente la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, tenuto conto delle responsabilità
anche penali previste dall'art. 76 dello stesso D.P.R., dal titolare o dal legale

rappresentante dell'impresa relativamente al possesso dei requisiti per

contrarre con la pubblica amministrazione e per eseguire i lavori, corredata da

copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di

validità.
È ammessa la manifestazione di interesse congiunta di più imprese.
ln caso di manifestazione di interesse congiunta di più imprese la medesima
documentazione richiesta per l'impresa sinsol a deve essere oresentata da

tutte le imprese che presentano la nifestazione di interesse nsiunta.co

ln caso di imprese non ancora riunite in raggruppamento temporaneo,
nell'ambito della successiva procedura negoziata, dette imprese saranno
chiamate ad obbligarsi, in caso di aggiudicazione, a costituire RTOE nelle forme
di legge. Si invitano tuttavia fin d'ora dette imprese a formulare impegno in tal
senso indicando il tipo di raggruppamento (orizzontale, verticale o misto) e le
quote di partecipazione.

2) eventuale/i DICHIARAZIONE/l redatta/ein lingua italiana secondo il modello
Allegato 2, contenente/i dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, tenuto conto delle responsabilità
anche penali previste dall'art. 76 dello stesso D.P.R., dai soggetti che ricoprono
cariche societarie owero cessati da cariche nell'anno antecedente la data di
pubblicazione del presente awiso esplorativo non già sottoscrittori
dell'Allegato L e relativamente al possesso dei requisiti per contrarre con la
pubblica amministrazione, corredata da copia fotostatica di un documento di

identità del sottoscrittore in corso di validità.
Manifestazione di interesse ed eventuali dichiarazioni dovranno essere

sottoscritte con firma dieitale
Nel caso in cui la manifestazione di interesse sia sottoscritta da procuratore,
procuratore speciale, dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la relativa
procura in originale o in copia conforme all'originale. ln caso di costituendo
raggruppamento temporaneo la manifestazione di interesse dovrà essere



sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante di ciascun partecipante al

raggruppamento.
Le manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:

- siano pervenute oltre il termine previsto;
- risultino incomplete nelle parti essenziali o illeggibili;
- non risultino sottoscritte;
- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di

identità del/i soggetto/i sottoscrittore/ t;

- nei casi di divieto sopra indicati.
La manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti
richiesti per l'affidamento dei lavori. Detti requisiti, oltre a dover essere
riconfermati in sede di presentazione dell'offerta, saranno accertati/verificati
dal Comune di Melilli in fase di aggiudicazione.

7 NUMERO MINIMO E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA

Fatta salva la facoltà di sospendere, modificare od annullare, in tutto o in
parte, il procedimento avviato, il Comune di Melilli si riserva di invitare 5
(CINQUE) operatori economici a partecipare a procedura negoziata ai sensi del
vigente art. L comma 2lett. b, del D.L.t20/2020, in deroga all'art.36 comma 2
lett. c/bis, D Lgs. 5O/20t6, prendendo in considerazione le manifestazioni di
interesse pervenute in relazione al presente avviso.

Qualora il numero di manifestazioni di interesse ammesse risultasse superiore
a 5 (cinque), si prowederà a selezionare i 5 (cinque) operatori economici da
invitare mediante sorteggio pubblico da effettuarsi presso l'Ufficio Tecnico del
Comune di Melilli in data che sarà resa nota mediante pubblicazione di avviso
sul sito internet (www.comune.melilli.sr.i) sezione Amministrazione
Trasparente - Bandi di gara e contratti, con almeno 48 ore di anticipo.
Si precisa fin d'ora che ai sensi dell'art.53, cc.2e3, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.
durante le operazioni di sorteggio non verrà fatta alcuna menzione dei
nominativi degli operatori economici sorteggiati ed inclusi nell'elenco dei
soggetti da invitare. L'accesso al verbale delle operazioni di sorteggio e l'elenco
degli operatori economici da invitare sarà differito alla scadenza del termine
per la presentazione delle vere e proprie offerte.
ln caso di manifestazioni di interesse ammesse inferiore a 5 (cinque),
l'Amministrazione si riserva, a propria discrezione e tramite il Responsabile
Unico del Procedimento, di integrare l'elenco dei soggetti da invitare fino al

raggiungimento del numero 5 (cinque) soggetti nel rispetto dei principi di
concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e

rotazione.



8 INFORMAZIONIGENERALI
Saranno applicate integralmente tutte le norme contenute nel Contratto

Collettivo Nazionale di Lavoro del Settore cui appartengono i lavori oggetto
della manifestazione di interesse e negli accordi locali integrativi dello stesso in
vigore per il tempo e nella località in cui si svolgerà la prestazione oggetto
dell'appalto.

ll possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere confermato ed

integrato all'atto della partecipazione alla gara e sarà comunque sempre
verificato per il soggetto affidatario, all'esito della procedura di affidamento.

ln caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in
conformità con le vigenti disposizioni di legge, alla denuncia all'Autorità
Giudiziaria oltre che alla comunicazione all'Autorità Nazionale Anti Corruzione
(A.N.A.c.).

Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione
eventuali istanze generiche per l'inserimento in elenchi di operatori economici
pervenute antecedentemente alla data di pubblicazione del presente avviso.

Resta inteso che:
- il recapito della manifestazione d'interesse rimane a esclusivo rischio

del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non giunga a destinazione in

tempo utile;
- non si darà corso alla valutazione delle domande di partecipazione alla

gara che non risulteranno pervenute entro l'ora e il giorno indicati;
- la presentazione della candidatura da parte dei soggetti proponenti

non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di

affidamento.
I soggetti esclusi dalla successiva fase di affidamento non potranno

chiedere indennizzi o rimborsi di alcun tipo.
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente

normativa in materia.

9 INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
lnformazioni e chiarimenti sia di carattere tecnico che amministrativo

possono essere richiesti telefonando al numero 0931-552t48 o inviando una e-

mail a : protocollo@comune.melilli.sr.it

10 FORO COMPETENTE

Per ogni controversia inerente la fase della manifestazione di interesse
sarà competente in via esclusiva l'Autorità Giudiziaria Ordinaria del Foro di

Siracusa.

LL TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi dell'art.L3 del D.Lgs. n.t96/2003 e s.m.i., si informa che i dati



raccolti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione
della procedura in oggetto, anche con l'ausilio di mezzi informatici. L'invio della
manifestazione di interesse presuppone l'esplicita autorizzazione al
trattamento dei dati e la piena accettazione delle disposizioni del presente
avviso.

Melilli, lì 06/07 /202t
Allegati:

- All. L: Modello manifestazione di interesse e dichiarazione;
- All. 2: Modello dichiarazione altri soggetti

F.to ll Responsabile del Settore
Arch. Gianni Massimo Greco




